
 
Jiří A. Čepelák 

 

Varietas delectat? 
Aneb Bohuslav Balbín a jeho pohled na přírodu Čech 

 

 

 
 
 

3. duben 2018, 17:00 
  zasedací sál ÚČL AV ČR (Praha, Na Florenci 3) 

 

Bohuslav Balbín je široké veřejnosti známý spíše jako dějepisec a obhájce 
českého jazyka než jako autor, který v první knize svých Rozmanitostí podává 
velmi plastický obraz soudobé české přírody. Zdaleka se však neomezuje na 
popis její polohy, povrchu, nerostného bohatství, rostlin nebo živočichů. Velmi 
živým a elegantním jazykem pojednává také o kuriozitách nebo jevech, které 
by se nám dnes zdály neobvyklé nebo nesouvisející s vytčeným tématem.  

V rámci přednášky zalistujeme prvním kompletním překladem této knihy do 
češtiny, který vyšel v loňském roce, a na několika příkladech si objasníme, jak 
pojetí a rozmanitost tohoto díla souvisí s celkovým Balbínovým. 

 
Kulinárně společenské setkání nad vědeckým tématem  

se koná v rámci Staročeského dýchánku ÚČL AV ČR v.v.i. 
info: www.ucl.cas.cz | soukup@ucl.cas.cz 


